
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA N.º 0820/2019		            Patos-PB, em 15 de julho de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o senhor JAMENSON DA SILVA para assumir o cargo de 
Agente Fiscal de Tributos, junto à Secretaria Municipal de Finanças de Patos, em 
observância ao Concurso Público nº. 001/2014 e em cumprimento a determinação 
judicial, conforme sentença judicial exarada nos autos do Processo nº. 0801466-
69.2016.815.0251.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

	 III - Fica cientificado o interessado para comparecer à Gerência de 
Recursos Humanos de Patos para apresentação da documentação pertinente, para 
fins legais, após o ato da posse.

	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 15 de julho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 0821/2019		            Patos-PB, em 15 de julho de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

	 R E S O L V E:

	 I - NOMEAR o servidor MAURÍCIO LOPES DA SILVA, Técnico 
Administrativo, para assumir, em comissão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO 
NÍVEL I, com lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Habitação.

	 II - Pela acumulação dos cargos descritos no artigo anterior, não decorrerá 
o nomeado direito de acréscimo aos seus vencimentos, continuando o servidor a 
receber como Técnico Administrativo, conforme opção do interessado.

	 III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, 
em 15 de julho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0822/2019		            Patos-PB, em 15 de julho de 2019.

	 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de 
Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I - COLOCAR o servidor UMBERTO MARINHO DE LIMA JUNIOR, 
matrícula nº. 316200, ocupante do cargo de Médico, lotado na Secretaria Municipal 
de Administração, à disposição da Secretaria de Saúde do Governo da Paraíba, a 
partir do dia 03 de junho de 2019, com ônus para o órgão de origem.

	 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

	 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 15 de 
julho de 2019.

Francisco de Sales Mendes Júnior
PREFEITO INTERINO

EDUCAÇÃO

SECRETARIAS

Processo Administrativo 2018/6968
Recorrente: Energisa Paraíba – Distribuidora de Energisa S/A
Autoridade Julgadora – Conselho Fiscal

EMENTA

Recurso administrativo tributário – Impugnação de auto de infração – Inércia do 
contribuinte caracterizada – Descumprimento de obrigações acessórias configurado 
– Imposição de penalidades previstas em lei – Duplicidade de condutas omissivas – 
Não Ocorrência de Bis In Idem – Legalidade do auto de infração – Desacolhimento 
do recurso administrativo.
1) Restando-se cabalmente demonstrado a inércia do contribuinte em atender 

notificação fiscal recebida, induvidoso a ocorrência do descumprimento 
das obrigações acessórias nele contidas, sendo a imposição de penalidades 
decorrência de lei, tornando obrigatória a lavratura do auto de infração.

2) Tratando-se de requisição administrativa fulcrada em obrigação acessória 
expressamente contida na LC 04/2017, não há que se falar em aplicação do art. 
6° da LC 06/90, por não se tratar de fiscalização de mercadoria em trânsito.

3)  Evidenciada nos autos mais de uma conduta omissiva do contribuinte, inexiste 
bis in idem, cabendo a cada conduta infracional à correspondente penalidade 
administrativa.

4)  Aferindo-se a legalidade na lavratura do auto de infração, a sua manutenção é 
medida de direito.

5)  Recurso administrativo julgado improcedente.

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, TERÇA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, TERÇA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2019

LICITAÇÕES

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR

ESCOLA MUNICIPAL JOÃO RODRIGUES DE AMORIM
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 111/2019
CHAMADA PÚBLICA Nº 06.003/2019

O Presidente Josenil de Medeiros Batista Luiz do CONSELHO ESCOLAR EMEF 
João Rodrigues de Amorim no uso de suas atribuições legais, § 1.º DO ART. 14 DA 
LEI N.º 11.947, DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO N.º 26 DO FNDE, DE 17 DE 
JUNHO DE 2013.

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR a licitação relativa à contratação do agricultor LEANDRO 
FERNANDES RODRIGUES para fornecer Gêneros Alimentícios PERECÍVEIS 
para Merenda Escolar, a vista dos trabalhos realizados pela comissão de licitação 
nomeada pela Portaria (001/2019) de (15 de Maio de 2019) e considerar o respectivo 
processo licitatório concluído e REGULAR.

II– ACATAR a sugestão da dita Comissão e ADJUDICAR o objeto da citação 
licitação, ao agricultor (LEANDRO FERNANDES RODRIGUES), CPF 
(076.013.704-88), pelo valor dos itens da proposta de 
R$ (2.190,00), (Dois Mil Cento e Noventa Reais), podendo ser firmado contrato, ou 
iniciados o fornecimento tão logo decorridos os recursais.

Patos-PB, 15 de Maio de 2019.

Josenil de Medeiros Batista Luiz
Presidente da CPL

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR

ESCOLA MUNICIPAL JOÃO RODRIGUES DE AMORIM
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 111/2019
CHAMADA PÚBLICA Nº 06.003/2019

O Presidente Josenil de Medeiros Batista Luiz do CONSELHO ESCOLAR EMEF 
João Rodrigues de Amorim no uso de suas atribuições legais, § 1.º DO ART. 14 DA 
LEI N.º 11.947, DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO N.º 26 DO FNDE, DE 17 DE 
JUNHO DE 2013.

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR a licitação relativa à contratação do agricultor LEANDRO 
FERNANDES RODRIGUES para fornecer Gêneros Alimentícios PERECÍVEIS 
para Merenda Escolar, a vista dos trabalhos realizados pela comissão de licitação 
nomeada pela Portaria (002/2019) de (15 de Maio de 2019) e considerar o respectivo 
processo licitatório concluído e REGULAR.

II– ACATAR a sugestão da dita Comissão e ADJUDICAR o objeto da citação licitação, 
ao agricultor (LUCIANO FERNANDES RODRIGUES), CPF (054.305.224-90), 
pelo valor dos itens da proposta de 
R$ (2.190,00), (Dois Mil Cento e Noventa Reais), podendo ser firmado contrato, ou 
iniciados o fornecimento tão logo decorridos os recursais.

Patos-PB, 15 de Maio de 2019.

Josenil de Medeiros Batista Luiz
Presidente da CPL

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR

ESCOLA MUNICIPAL JOÃO RODRIGUES DE AMORIM
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 111/2019
CHAMADA PÚBLICA Nº 06.003/2019

O Presidente Josenil de Medeiros Batista Luiz do CONSELHO ESCOLAR EMEF 
João Rodrigues de Amorim no uso de suas atribuições legais, § 1.º DO ART. 14 DA 
LEI N.º 11.947, DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO N.º 26 DO FNDE, DE 17 DE 
JUNHO DE 2013.

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR a licitação relativa à contratação do agricultor LEANDRO 
FERNANDES RODRIGUES para fornecer Gêneros Alimentícios PERECÍVEIS 
para Merenda Escolar, a vista dos trabalhos realizados pela comissão de licitação 
nomeada pela Portaria (003/2019) de (15 de Maio de 2019) e considerar o respectivo 
processo licitatório concluído e REGULAR.

II– ACATAR a sugestão da dita Comissão e ADJUDICAR o objeto da citação 
licitação, ao agricultor (MANOEL PEREIRA DA SILVA), CPF (019.415.974-40), 
pelo valor dos itens da proposta de 
R$ (1.408,44), (Hum mil, quatrocentos e oito reais e quarenta e quatro centavos), 
podendo ser firmado contrato, ou iniciados o fornecimento tão logo decorridos os 
recursais.

Patos-PB, 15 de Maio de 2019.
____________________________________________________

Josenil de Medeiros Batista Luiz

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR

ESCOLA MUNICIPAL MUNICIPAL RAIMUNDA MELO DE MEDEIROS

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RELAÇÃO DE PROPONENTES PARA DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR

Processo Administrativo nº 005/2019
Chamada Pública nº 001/2019

Fornecedor: PEDRO RODRIGUES DE LIMA
CPF: 206.827.354-34
DAP: SDW0206827354340608180828

Produto Quant. Unidade Preço 
Unitário

Preço 
Total

POLPA DE FRUTA SABORES (ABACAXI, ACE-
ROLA, GOIABA, MANGA, TAMARINDO, UMBU) 
- produto obtido a partir de frutas, conteúdo líquido 
pasteurizado, podendo ou não conter adição de açúcar. 
Ausente de substâncias estranhas. Produto congelado, 
não fermentado e sem conservantes. Embalagem em 
polipropileno de baixa densidade atóxico. De 1 Kg. 
(Com selo S.I.F Serviço de Inspeção Federal 

60 Kg 7,83 469,80

T O T A L 469,80

Fornecedor: MATEUS PEREIRA ALVES
CPF: 127.130.134-29
DAP: SDW0127130134290105191023

Produto Quant. Unidade Preço 
Unitário

Preço 
Total

FRANGO GRANJA ABATIDO com cor, cheiro e 
sabor próprios, sem manchas esverdeadas nem pa-
rasitas. Produto deve ser verificado e aprovado pela 
Vigilância Municipal.

60 Kg 7,45 447,00

T O T A L 447,00



Diário Oficial do Município PÁGINA 3PATOS, TERÇA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2019

Fornecedor: LAELSON QUIRINO DE LUCENA
CPF: 102.517.254-05
DAP: SDW01025172540523011711

Produto Quant. Unidade Preço 
Unitário

Preço 
Total

CARNE BOVINA DE 1ª proveniente de animais sadios 
de primeira qualidade, sem tempero, em temperatura 
adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identi-
fique o produto, prazo de validade, atestado pela vigilân-
cia sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal)Não 
pode conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

12 Kg 22,50 270,00

CARNE BOVINA DE 2ªproveniente de animais sadios 
de primeira qualidade, sem tempero, em temperatura 
adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identi-
fique o produto, prazo de validade, atestado pela vigilân-
cia sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal)Não 
pode conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

60 Kg 17,00 1.020,00

COSTELA BOVINA fresca serrada de 1ª qualidade 
proveniente de animais sadios de primeira qualidade, 
sem tempero, em temperatura adequada, com cor, odor 
e aspectos característicos, sem manchas nem parasitas, 
acondicionados em saco plástico transparente, atóxica, 
resistente, com etiqueta que identifique o produto, pra-
zo de validade, atestado pela vigilância sanitária e SIM 
(Serviço de Inspeção Municipal)

25 Kg 13,75 343,75

T O T A L 1.633,75

Fornecedor: MARIA JOSÉ ELIAS GOMES
CPF: 204.651.494-72
DAP: SDW0204651494721103190738

Produto Quant. Unidade Preço 
Unitário

Preço 
Total

BATATA DOCE (BRANCA OU ROXA): lavada, 
unidades de tamanho médio, firmes, sem perfura-
ções, rachaduras ou brotamentos, cascas lisas e lim-
pas. Boa apresentação ao exame visual.

24 Kg 2,87 68,88

COENTRO de 1ª qualidade 10 Kg 7,97 79,70

JERIMUM (Caboclo ou Leite) de 1ª qualidade 15 Kg 2,62 39,30

MAMÃO FORMOSA de 1ª qualidade 15 Kg 2,37 35,55

PIMENTÃO de 1ª qualidade 10 Kg 5,87 58,70

FEIJÃO SECO O produto não deve apresentar grãos 
disformes, percentuais de impureza acima de 2,5% 
(grãos queimados, pedras, cascas, bolor, mofo). 
Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em 
pacotes de 1 kg, em polietileno transparente, com 
identificação, peso, fornecedor, data de embalagem 
e validade. Validade mínima de 06 meses a contar 
da data de entrega.

10 Kg 4,82 48,20

T O T A L 330,33

Patos-PB, 15 de Julho de 2019.

MARIA APARECIDA LIRA DA SILVA
Presidente da CPL

    ERINALDA GUEDES DA ROCHA	               ALINE TORRES XAVIER
                Membro da CPL                                                          Membro da CPL

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR

ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ PERMÍNIO WANDERLEY

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RELAÇÃO DE PROPONENTES PARA DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR

Processo Administrativo nº 004/2019
Chamada Pública nº 003/2019

Fornecedor: MANOEL PEREIRA DA SILVA
CPF: 019.415.974-40
DAP: SDW0019415974401411161038

Produto Quant. Unidade Preço 
Unitário

Preço 
Total

POLPA DE FRUTA SABORES (, ACEROLA, 
GOIABA, MANGA, ) - produto obtido a partir de 
frutas, conteúdo líquido pasteurizado, podendo ou 
não conter adição de açúcar. Ausente de substâncias 
estranhas. Produto congelado, não fermentado e 
sem conservantes. Embalagem em polipropileno de 
baixa densidade atóxico. De 1 Kg. (Com selo S.I.F 
Serviço de Inspeção Federal 

210 Kg 7,19 1.509,90

T O T A L 1.509,90

Fornecedor: Francisco Simões da Silva
CPF: 541.491.774-49
DAP: SDW0541491774490809150959

Produto Quant. Unidade Preço 
Unitário

Preço 
Total

CARNE BOVINA DE 1ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em 
temperatura adequada, com cor, odor e aspectos 
característicos, sem manchas nem parasitas, acon-
dicionados em saco plástico transparente, atóxica, 
resistente, com etiqueta que identifique o produto, 
prazo de validade, atestado pela vigilância sanitária 
e SIM (Serviço de Inspeção Municipal)Não pode 
conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

40 Kg 23,88 955,20

CARNE BOVINA DE 2ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em 
temperatura adequada, com cor, odor e aspectos 
característicos, sem manchas nem parasitas, acon-
dicionados em saco plástico transparente, atóxica, 
resistente, com etiqueta que identifique o produto, 
prazo de validade, atestado pela vigilância sanitária 
e SIM (Serviço de Inspeção Municipal)Não pode 
conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

27 Kg 18,72 505,44

COSTELA BOVINA fresca serrada de 1ª qualidade 
proveniente de animais sadios de primeira qualida-
de, sem tempero, em temperatura adequada, com 
cor, odor e aspectos característicos, sem manchas 
nem parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que 
identifique o produto, prazo de validade, atestado 
pela vigilância sanitária e SIM (Serviço de Inspeção 
Municipal)

20 Kg 13,85 277,00

T O T A L 1.737,64

Fornecedor: JORGE RODRIGUES DE AMORIM
CPF: 048.666.434-12
DAP: SDW0048666434120410171253

Produto Quant. Unidade Preço 
Unitário

Preço 
Total

CARNE BOVINA DE 1ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em 
temperatura adequada, com cor, odor e aspectos 
característicos, sem manchas nem parasitas, acon-
dicionados em saco plástico transparente, atóxica, 
resistente, com etiqueta que identifique o produto, 
prazo de validade, atestado pela vigilância sanitária 
e SIM (Serviço de Inspeção Municipal)Não pode 
conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

40 Kg 23,88 955,20

CARNE BOVINA DE 2ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em 
temperatura adequada, com cor, odor e aspectos 
característicos, sem manchas nem parasitas, acon-
dicionados em saco plástico transparente, atóxica, 
resistente, com etiqueta que identifique o produto, 
prazo de validade, atestado pela vigilância sanitária 
e SIM (Serviço de Inspeção Municipal)Não pode 
conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

27 Kg 18,72 505,44

CARNE BOVINA MOÍDA DE 2ª proveniente de 
animais sadios de primeira qualidade, sem tempero, 
em temperatura adequada, com cor, odor e aspectos 
característicos, sem manchas nem parasitas, acon-
dicionados em saco plástico transparente, atóxica, 
resistente, com etiqueta que identifique o produto, 
prazo de validade, atestado pela vigilância sanitária 
e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) Não pode 
conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

90 Kg 16,97 1.527,30

COSTELA BOVINA fresca serrada de 1ª qualidade 
proveniente de animais sadios de primeira qualida-
de, sem tempero, em temperatura adequada, com 
cor, odor e aspectos característicos, sem manchas 
nem parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que 
identifique o produto, prazo de validade, atestado 
pela vigilância sanitária e SIM (Serviço de Inspeção 
Municipal)

20 Kg 13,85 277,00

FRANGO CAIPIRA ABATIDO com cor, cheiro e 
sabor próprios, sem manchas esverdeadas nem pa-
rasitas. Produto deve ser verificado e aprovado pela 
Vigilância Municipal.

13 Kg 9,00 117,00

T O T A L 3.263,94

Fornecedor: LAELSON QUIRINO DE LUCENA
CPF: 102.517.254-05
DAP: SDW0102517254052301171119

Produto Quant. Unidade Preço 
Unitário

Preço 
Total

CARNE BOVINA DE 1ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em 
temperatura adequada, com cor, odor e aspectos 
característicos, sem manchas nem parasitas, acon-
dicionados em saco plástico transparente, atóxica, 
resistente, com etiqueta que identifique o produto, 
prazo de validade, atestado pela vigilância sanitária 
e SIM (Serviço de Inspeção Municipal)Não pode 
conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

40 Kg 23,88 955,20



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 4 PATOS, TERÇA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2019

CARNE BOVINA DE 2ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em 
temperatura adequada, com cor, odor e aspectos 
característicos, sem manchas nem parasitas, acon-
dicionados em saco plástico transparente, atóxica, 
resistente, com etiqueta que identifique o produto, 
prazo de validade, atestado pela vigilância sanitária 
e SIM (Serviço de Inspeção Municipal)Não pode 
conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

27 Kg 18,72 505,44

COSTELA BOVINA fresca serrada de 1ª qualidade 
proveniente de animais sadios de primeira qualida-
de, sem tempero, em temperatura adequada, com 
cor, odor e aspectos característicos, sem manchas 
nem parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que 
identifique o produto, prazo de validade, atestado 
pela vigilância sanitária e SIM (Serviço de Inspeção 
Municipal)

20 Kg 13,85 277,00

T O T A L 1.737,94

Patos-PB, 27 de Junho de 2019.

JOELMA GOMES DA SILVA
Presidente da CPL

      ZILDO GOMES LEITE  	    RITA DE CÁCIA ALVES PEREIRA SANTOS
            Membro da CPL                                     	          Membro da CPL

CONTRATOS E CONVÊNIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 103/2018.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 22/2018.
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 01.027/2018.
CONTRATO Nº: 279/2019.
CONTRATADA: J.J. DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANGEIROS, DESTINADO 
A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB.
VALOR: R$519.978,85 (quinhentos e dezenove mil e novecentos e setenta e oito 
reais e oitenta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal 
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
Patos - Paraíba, 12 de julho de 2019.

FRANCISCO DE SALES MENDES JUNIOR
Prefeito Interino

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 119/2019
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 032/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 01.036/2019
CONTRATO Nº: 280/2019.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB.
CONTRATADA: AERLISON CABRAL DE LIMA, CNPJ 16.417.577/0001-33.
OBJETO: fornecimento parcelado de Materiais Descartáveis para atender ás 
necessidades de todas as secretarias da Prefeitura Municipal de Patos/PB.
VALOR: R$399.000,00 (trezentos e noventa e nove mil reais)
PRAZO DE VALIDADE: Até o exaurimento de seus quantitativos, limitando-se até 
o final do exercício financeiro vigente (31/12/2019). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal 
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
                          	
Patos - Paraíba, 15 de julho de 2019.
FRANCISCO DE SALES MENDES JUNIOR
Prefeito Interino

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 119/2019.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 032/2019.
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 01.036/2019.
CONTRATO Nº: 281/2019.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB.
CONTRATADA: J J DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ nº 19.502.091/0001-91.
OBJETO: fornecimento parcelado de Materiais Descartáveis para atender ás 
necessidades de todas as secretarias da Prefeitura Municipal de Patos/PB.
VALOR: R$243.498,50 (duzentos e quarenta e três mil e quatrocentos e noventa e 
oito reais e cinquenta centavos).
PRAZO DE VALIDADE: Até o exaurimento de seus quantitativos, limitando-se até 
o final do exercício financeiro vigente (31/12/2019). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal 
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
                          	
Patos - Paraíba, 15 de julho de 2019.
FRANCISCO DE SALES MENDES JUNIOR
Prefeito Interino

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR

ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL RAIMUNDA MELO 
DE MEDEIROS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº: 005/2019
Chamada Pública nº:	 001/2019
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL 
PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

Contrato Nº Data do 
Contrato

Vigência do 
Contrato

Valor em 
R$ Contratado(a)

001/2019 09/07/2019 31/12/2019 447,00 MATEUS PEREIRA ALVES

002/2019 09/07/2019 31/12/2019 469,80 PEDRO RODRIGUES DE LIMA

003/2019 09/07/2019 31/12/2019 330,33 MARIA JOSÉ ELIAS GOMES

004/2019 09/07/2019 31/12/2019 1.633,75 LAELSOM QUIRINO DE LUCENA

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR

ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ PERMÍNIO WANDERLEY

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº: 004/2019
Chamada Pública nº: 003/2019
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL 
PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

Contrato Nº Data do 
Contrato

Vigência do 
Contrato

Valor em 
R$ Contratado(a)

001/2018 27/06/2019 31.12.2019 3.263,94 JORGE RODRIGUES DE AMORIM

002/2019 27/06/2019 31.12.2019 1.737,64 FRANCISCO SIMÕES DA SILVA

003/2019 27/06/2019 31.12.2019 1.737,64 LAELSON QUIRINO DE LUCENA

004/2019 27/06/2019 31.12.2019 1.509,90 MANOEL PEREIRA DA SILVA



Diário Oficial do Município PÁGINA 5PATOS, TERÇA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2019

ESTADO DA PARAÍBA
ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ PERMÍNIO WANDERLEY

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 002/2019
Data do Contrato: 02/05/2019
Processo Administrativo nº: 003/2019
Carta convite nº: 001/2019
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/1993
Partes Contratantes: CONSELHO ESCOLAR JOSÉ PERMÍNIO WANDERLEY
CONTRATANTE 
FRIGOFRUTAS
CNPJ: 08.966.895/0001-25
CONTRATADA
Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO-PERECÍVEIS  destinados 
a MERENDA dos alunos da Escola Municipal José Permínio Wanderley
Valor: R$ 17.441,90 (DEZESSETE MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E UM 
REAIS E NOVENTA CENTAVOS)
Período de Vigência:	 De 02/05/2019 até 31/12/2019

ESTADO DA PARAÍBA
ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ PERMÍNIO WANDERLEY

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 002/2019
Data do Contrato: 02/05/2019
Processo Administrativo nº: 002/2019
Carta convite nº: 001/2019
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/1993
Partes Contratantes: CONSELHO ESCOLAR JOSÉ PERMÍNIO WANDERLEY
CONTRATANTE 
FRIGOFRUTAS
CNPJ: 08.966.895/0001-25
CONTRATADA
Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS   destinados a 
MERENDA dos alunos da Escola Municipal José Permínio Wanderley
Valor: R$18.845,30 (DEZOITO MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E CINCO 
REAIS E TRINTA CENTAVOS)
Período de Vigência:	 De 02/05/2019 até 31/12/2019

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR

ESCOLA MUNICIPAL JOÃO RODRIGUES DE AMORIM

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n°: 001/2019
Data do Contrato: 04/07/2019
Processo Administrative n°: 111/2019
Chamada Pública nº: 06.003/2019
Fundamento Legal: § 1.º DO ART. 14 DA LEI Nº. 11.947, DE 16/07/2009 E 
RESOLUÇÃO Nº. 26 DO FNDE, DE 17 DE JUNHO DE 2013.
Partes Contratantes: CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA JOÃO RODRIGUES 
DE AMORIM
CONTRATANTE
LEANDRO FERNANDES RODRIGUES
CPF: 076.013.704-88
CONTRATADO
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL 
PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.
Valor: R$ 2.190,00 ( Dois mil, cento e noventa reais)
Período de Vigência: 04/07/2019 à 31/12/2019

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR

ESCOLA MUNICIPAL JOÃO RODRIGUES DE AMORIM

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n°: 002/2019
Data do Contrato: 04/07/2019
Processo Administrative n°: 111/2019
Chamada Pública nº: 06.003/2019
Fundamento Legal: § 1.º DO ART. 14 DA LEI Nº. 11.947, DE 16/07/2009 E 
RESOLUÇÃO Nº. 26 DO FNDE, DE 17 DE JUNHO DE 2013.
Partes Contratantes: CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA JOÃO RODRIGUES 
DE AMORIM
CONTRATANTE
LUCIANO FERNANDES RODRIGUES
CPF: 054.305.224-90
CONTRATADO
Objeto: Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS destinados a 
MERENDA dos alunos da Escola João Rodrigues de Amorim.
Valor: R$ 2.190,00 ( Dois mil, cento e noventa reais)
Período de Vigência: 04/07/2019 à 31/12/2019

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR

ESCOLA MUNICIPAL JOÃO RODRIGUES DE AMORIM

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n°: 003/2019
Data do Contrato: 12/07/2019
Processo Administrative n°: 111/2019
Chamada Pública nº:	 06.003/2019
Fundamento Legal: § 1.º DO ART. 14 DA LEI Nº. 11.947, DE 16/07/2009 E 
RESOLUÇÃO Nº. 26 DO FNDE, DE 17 DE JUNHO DE 2013.
Partes Contratantes: CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA JOÃO RODRIGUES 
DE AMORIM
CONTRATANTE
MANOEL PEREIRA DA SILVA
CPF: 019.415.974-40
CONTRATADO
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL 
PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.
Valor: R$ 1.408,44 (Hum mil, quatrocentos e oito reais e quarenta e quatro centavos)
Período de Vigência: 12/07/2019 à 31/12/2019

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR

ESCOLA MUNICIPAL JOÃO RODRIGUES DE AMORIM

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº: 111/2019
Chamada Pública nº:	 06.003/2019
Fundamento Legal:	 § 1.º DO ART. 14 DA LEI Nº. 11.947, DE 16/07/2009 E 
RESOLUÇÃO Nº. 26 DO FNDE, DE 17 DE JUNHO DE 2013.
Objeto:	 AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA 
AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL 
PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.

Contrato Nº
Data do 

Contrato

Vigência do 

Contrato

Valor em 

R$
Contratado(a)

001/2019 04.07.2019 31.12.2019 2.190,00 Leandro Fernandes Rodrigues

002/2019 04.07.2019 31.12.2019 2.190,00 Luciano Fernandes Rodrigues

003/2019 12.07.2019 31.12.2019 1.408,44 Manoel Pereira da Silva



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 6 PATOS, TERÇA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2019

CONSELHO ESCOLAR CIEP I DR. JOSÉ GENUÍNO/ NAPOLEÃO NÓBREGA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº: 03/2019
Data do Contrato: 10 de junho de 2019
Processo Administrativo nº: 03/2019
Dispensa de Licitação nº: 03/2019
Fundamento Legal: § 1.º DO ART. 14 DA LEI N.º 11.947, DE 16/07/2009 E 
RESOLUÇÃO N.º 26 DO FNDE, DE 17 DE JUNHO DE 2013.
Partes Contratantes:	 CONSELHO ESCOLAR CIEP I DR. JOSÉ GENUÍNO/ 
NAPOLEÃO NÓBREGA
CONTRATANTE 
CNPJ: 01.936.742/0001-96
CONTRATADO LEANDRO FERNANDES RODRIGUES
CPF: 076.013.704-88
Objeto:	 Aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS destinados 
a MERENDA dos alunos da Escola Municipal CIEP I DR. JOSÉ GENUÍNO / 
NAPOLEÃO NÓBREGA
Valor: R$1.432,50 (Hum mil, quatrocentos  trinta e dois reais e cinquenta centavos)
Período de Vigência:	 De 11/06/2019 até 31/12/2019

EDITAIS E AVISOS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

PROCESSO DE ESCOLHA DE CONSELHEIROS TUTELARES EM DATA 
UNIFICADA NO ANO DE 2019 

QUESTÕES 01 A 05 QUESTÕES 06 A 10 QUESTÕES 11 A 15 QUESTÕES 16 A 20

01 - C 06 - D 11 - D 16 - B

02 - D 07 - E 12 - E 17 - B

03 - B 08 - A 13 - E 18 - D

04 - D 09 - A 14 - C 19 - E

05 - E 10 – A 15 - C 20 – E 

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS (PB)

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO N°. 001/2014

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 006/2019
(POSSE)

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PATOS (PB), neste 
ato representado por seu Secretário in fine assinado, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Patos (PB), e:

CONSIDERANDO o Resultado Final Definitivo publicado no Diário Oficial do 
Município de Patos;

CONSIDERANDO determinações judiciais oriunda da Comarca de Patos, pela qual 
determinou a nomeação de aprovados em concurso público acima mencionados, nos 
autos 0801466-69.2016.815.0251;

CONSIDERANDO os Editais relativos à Entrega de Documentos do candidato 
aprovado no Concurso Público n° 001/2014, no cargo e secretaria abaixo relacionado, 
para comporem o Quadro Geral de Servidores Efetivos do Município de Patos/PB;

CONSIDERANDO a Portaria de Nomeação respectiva, publicada no Diário Oficial 
do Município.

RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR o candidato abaixo relacionado, classificado no Concurso 
Público, para no dia 18 de julho de 2019, às 11h, comparecer na sede do Gabinete do 
Secretário Municipal de Administração de Patos, Avenida Horácio Nóbrega, s/n, Belo 
Horizonte, nesta cidade de Patos (PB), CEP: 58.700-000 (Centro Administrativo), 
para a lavratura e o recebimento do Termo de Posse:

AGENTE FISCAL DE TRIBUTOS

CLASS INSCRIÇÃO NOME

20º ----- JAMENSON DA SILVA

Art. 2º O Candidato que não comparecer no local data e hora designados, terá o 
prazo de até o dia 31 de julho de 2019, às 14h, para comparecer a sede da Secretaria 
Municipal de Administração, localizada no Centro Administrativo Municipal Aderbal 
Martins, Rua Horácio Nóbrega, s/n, Belo Horizonte, Patos – PB, CEP: 58.704-000, 
com justificativa legal sob pena de decair do direito ao cargo

Patos (PB), 16 de julho de 2019.

____________________________________
NILTON DOMICIANO DANTAS

Secretário de Administração

ERRATAS
MATÉRIA PUBLICADA EM 10/07/2019 - Republicada por incorreção

ESTADO DA PARAÍBA
CONSELHO ESCOLAR

ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ GENUÍNO/NAPOLEÃO NÓBREGA

TERMO DE RATIFICAÇÃO

RELAÇÃO DE PROPONENTES PARA DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR

Processo Administrativo nº 001/2019
Chamada Pública nº 001/2019

1.Fornecedor: LEANDRO FERNANDES RODRIGUES
CPF: 076.013.704-88
DAP: SDW0076013704880110180431

Produto Quant. Unidade
Preço 

Unitário
Preço 
Total

CARNE BOVINA MOÍDA DE 2ª proveniente de 
animais sadios de primeira qualidade, sem tempero, 
em temperatura adequada, com cor, odor e aspectos 
característicos, sem manchas nem parasitas, acon-
dicionados em saco plástico transparente, atóxica, 
resistente, com etiqueta que identifique o produto, 
prazo de validade, atestado pela vigilância sanitária e 
SIM (Serviço de Inspeção Municipal) Não pode con-
ter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

30 Kg 17,00 510,00

CARNE BOVINA DE 2ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em tem-
peratura adequada, com cor, odor e aspectos caracte-
rísticos, sem manchas nem parasitas, acondicionados 
em saco plástico transparente, atóxica, resistente, 
com etiqueta que identifique o produto, prazo de va-
lidade, atestado pela vigilância sanitária e SIM (Ser-
viço de Inspeção Municipal)Não pode conter cartila-
gem, couro, pêlos e ossos.

30 Kg 17,00 510,00

COSTELA BOVINA fresca serrada de 1ª qualidade 
proveniente de animais sadios de primeira qualida-
de, sem tempero, em temperatura adequada, com cor, 
odor e aspectos característicos, sem manchas nem 
parasitas, acondicionados em saco plástico transpa-
rente, atóxica, resistente, com etiqueta que identifique 
o produto, prazo de validade, atestado pela vigilância 
sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal)

30 Kg 13,75 412,50

TOTAL 1.432,50



Diário Oficial do Município PÁGINA 7PATOS, TERÇA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2019

2.Fornecedor: JORGE RODRIGUES DE AMORIM
CPF: 048.666.434-12
DAP: SDW0048666434120410171253

Produto Quant. Unidade
Preço 

Unitário
Preço 
Total

CARNE BOVINA MOÍDA DE 2ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em tempera-
tura adequada, com cor, odor e aspectos característicos, 
sem manchas nem parasitas, acondicionados em saco 
plástico transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que 
identifique o produto, prazo de validade, atestado pela vi-
gilância sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) 
Não pode conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

30 Kg 17,00 510,00

CARNE BOVINA DE 2ª proveniente de animais sadios 
de primeira qualidade, sem tempero, em temperatura 
adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identifi-
que o produto, prazo de validade, atestado pela vigilância 
sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal)Não pode 
conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

30 Kg 17,00 510,00

COSTELA BOVINA fresca serrada de 1ª qualidade 
proveniente de animais sadios de primeira qualidade, 
sem tempero, em temperatura adequada, com cor, odor 
e aspectos característicos, sem manchas nem parasitas, 
acondicionados em saco plástico transparente, atóxica, re-
sistente, com etiqueta que identifique o produto, prazo de 
validade, atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço 
de Inspeção Municipal)

30 Kg 13,75 412,50

TOTAL 1.432,50

3.Fornecedor: JOSÉ AILTON DE SOUSA  SILVA
CPF: 082.123.254-15
DAP: SDW0082123254150511181036

Produto Quant. Unidade
Preço 

Unitário
Preço 
Total

CARNE BOVINA MOÍDA DE 2ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em tempera-
tura adequada, com cor, odor e aspectos característicos, 
sem manchas nem parasitas, acondicionados em saco 
plástico transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que 
identifique o produto, prazo de validade, atestado pela vi-
gilância sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) 
Não pode conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

30 Kg 17,00 510,00

CARNE BOVINA DE 2ª proveniente de animais sadios 
de primeira qualidade, sem tempero, em temperatura 
adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identifi-
que o produto, prazo de validade, atestado pela vigilância 
sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal)Não pode 
conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

30 Kg 17,00 510,00

COSTELA BOVINA fresca serrada de 1ª qualidade 
proveniente de animais sadios de primeira qualidade, 
sem tempero, em temperatura adequada, com cor, odor 
e aspectos característicos, sem manchas nem parasitas, 
acondicionados em saco plástico transparente, atóxica, re-
sistente, com etiqueta que identifique o produto, prazo de 
validade, atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço 
de Inspeção Municipal)

30 Kg 13,75 412,50

TOTAL 1.432,50

4.Fornecedor: LUCIANO FERNANDES RODRIGUES
CPF: 054.305.224-90
DAP: SDW0054305224902305180525

Produto Quant. Unidade
Preço 

Unitário
Preço 
Total

CARNE BOVINA MOÍDA DE 2ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em tempera-
tura adequada, com cor, odor e aspectos característicos, 
sem manchas nem parasitas, acondicionados em saco 
plástico transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que 
identifique o produto, prazo de validade, atestado pela vi-
gilância sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) 
Não pode conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

30 Kg 17,00 510,00

CARNE BOVINA DE 2ª proveniente de animais sadios 
de primeira qualidade, sem tempero, em temperatura 
adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identifi-
que o produto, prazo de validade, atestado pela vigilância 
sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal)Não pode 
conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

30 Kg 17,00 510,00

COSTELA BOVINA fresca serrada de 1ª qualidade 
proveniente de animais sadios de primeira qualidade, 
sem tempero, em temperatura adequada, com cor, odor 
e aspectos característicos, sem manchas nem parasitas, 
acondicionados em saco plástico transparente, atóxica, re-
sistente, com etiqueta que identifique o produto, prazo de 
validade, atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço 
de Inspeção Municipal)

30 Kg 13,75 412,50

TOTAL 1.432,50

5.Fornecedora: MARIA JOSÉ ELIAS GOMES
CPF: 204.651.494- 72
DAP: SDW0204651494721103190738

Produto Quant. Unidade
Preço 

Unitário
Preço 
Total

COENTRO de 1ª qualidade 24 Kg 7,97 191,28

FEIJÃO de 1ª qualidade 150 Kg 4,82 723,00

PIMENTÃO de 1ª qualidade 50 Kg 5,87 293,50

CEBOLINHA VERDE de 1ª qualidade com folhas inte-
gras, de cor verde. 24 Kg 7,17 172,08

TOTAL 1.379,86

6.Fornecedor: MANOEL PEREIRA DA SILVA
CPF: 019.415.974-40
DAP: SDW0019415974401411161038

Produto Quant. Unidade
Preço 

Unitário
Preço 
Total

POLPA DE FRUTA SABORES (ABACAXI, ACERO-
LA, GOIABA, MANGA) - produto obtido a partir de 
frutas, conteúdo líquido pasteurizado, podendo ou não 
conter adição de açúcar. Ausente de substâncias estranhas. 
Produto congelado, não fermentado e sem conservantes. 
Embalagem em polipropileno de baixa densidade atóxico. 
De 1 Kg. (Com selo S.I.F Serviço de Inspeção Federal 

150 Kg 7,83 1.174,50

POLPA DE FRUTA SABORES (CAJÁ, CAJÚ E MARA-
CUJÁ) - produto obtido a partir de frutas, conteúdo líqui-
do pasteurizado, podendo ou não conter adição de açúcar. 
Ausente de substâncias estranhas. Produto congelado, não 
fermentado e sem conservantes. Embalagem em polipro-
pileno de baixa densidade atóxico. De 1 Kg. (Com selo 
S.I.F Serviço de Inspeção Federal)

25 Kg

9,38 234,50

TOTAL 1.409,00

7.Fornecedora: MARIA JOELMA DO NASCIMENTO LIMA
CPF: 059.644.054-52
DAP: SDW0059644054522909180840

Produto Quant. Unidade
Preço 

Unitário
Preço 
Total

CARNE BOVINA MOÍDA DE 2ª proveniente de animais 
sadios de primeira qualidade, sem tempero, em tempera-
tura adequada, com cor, odor e aspectos característicos, 
sem manchas nem parasitas, acondicionados em saco 
plástico transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que 
identifique o produto, prazo de validade, atestado pela vi-
gilância sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal) 
Não pode conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

30 Kg 17,00 510,00

CARNE BOVINA DE 2ª proveniente de animais sadios 
de primeira qualidade, sem tempero, em temperatura 
adequada, com cor, odor e aspectos característicos, sem 
manchas nem parasitas, acondicionados em saco plástico 
transparente, atóxica, resistente, com etiqueta que identifi-
que o produto, prazo de validade, atestado pela vigilância 
sanitária e SIM (Serviço de Inspeção Municipal)Não pode 
conter cartilagem, couro, pêlos e ossos.

30 Kg 17,00 510,00

COSTELA BOVINA fresca serrada de 1ª qualidade 
proveniente de animais sadios de primeira qualidade, 
sem tempero, em temperatura adequada, com cor, odor 
e aspectos característicos, sem manchas nem parasitas, 
acondicionados em saco plástico transparente, atóxica, re-
sistente, com etiqueta que identifique o produto, prazo de 
validade, atestado pela vigilância sanitária e SIM (Serviço 
de Inspeção Municipal)

30 Kg 13,75 412,50

POLPA DE FRUTA SABORES (ABACAXI, ACERO-
LA, GOIABA, MANGA) - produto obtido a partir de 
frutas, conteúdo líquido pasteurizado, podendo ou não 
conter adição de açúcar. Ausente de substâncias estranhas. 
Produto congelado, não fermentado e sem conservantes. 
Embalagem em polipropileno de baixa densidade atóxico. 
De 1 Kg. (Com selo S.I.F Serviço de Inspeção Federal 

150 Kg 7,83 1.174,50



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 8 PATOS, TERÇA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2019

POLPA DE FRUTA SABORES (CAJÁ, CAJÚ E MARA-
CUJÁ) - produto obtido a partir de frutas, conteúdo líqui-
do pasteurizado, podendo ou não conter adição de açúcar. 
Ausente de substâncias estranhas. Produto congelado, não 
fermentado e sem conservantes. Embalagem em polipro-
pileno de baixa densidade atóxico. De 1 Kg. (Com selo 
S.I.F Serviço de Inspeção Federal)

25 Kg 9,38 234,50

TOTAL 2.841,50

8.Fornecedor: FRANCISCO SIMÕES DA SILVA
CPF: 541.491.774- 49
DAP: SDW0541491774490509180843

Produto Quant. Unidade
Preço 

Unitário
Preço 
Total

FRANGO GRANJA ABATIDO com cor, cheiro e sa-
bor próprios, sem manchas esverdeadas nem parasitas. 
Produto deve ser verificado e aprovado pela Vigilância 
Municipal.

180 Kg 7,45 1.341,00

TOTAL 1.341,00

9.Fornecedor: MATEUS PEREIRA ALVES
CPF: 127.130.134-29           
DAP: SDWO 127130134290105191023

Produto Quant. Unidade
Preço 

Unitário
Preço 
Total

FRANGO GRANJA ABATIDO com cor, cheiro e sa-
bor próprios, sem manchas esverdeadas nem parasitas. 
Produto deve ser verificado e aprovado pela Vigilância 
Municipal.

180 Kg 7,45 1.341,00

TOTAL 1.341,00

Patos-PB, 10 de Junho de 2019.

Alzeni Sales Mendes
Presidente da CPL

        Lúcia Henrique de Almeida		  Francisca dos Santos Souza
               Membro do CPL		             Memrbo do CPL

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO INTERINO FRANCISCO DE SALES MENDES JÚNIOR

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


